
大野導水併設水路工事 貫通のお知らせ

日頃より豊川用水二期事業にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

また、事業費をご負担いただいている利水者の皆様、工事用車両の通行等でご不
便をおかけしている地域の皆様におかれましては改めて感謝申し上げます。

このたび、豊川用水二期事業で実施している大野導水併設水路工事が貫通したこ
とから、そのご報告をさせていただくものです。

今後とも、ご負担、ご迷惑をおかけすることになりますが、何卒、引き続きのご理解
ご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 令和3年10月 吉日

独立行政法人水資源機構
豊川用水総合事業部 部長 安藤昌文

ｲﾒｰｼﾞｷｬﾗｸﾀｰ このはずく

豊川用水ＨＰでは、水源情報や、その他の情報がもりだくさん！！
（左下のＱＲコードから豊川用水ＨＰへ移動できます。）

↑豊川用水HP

大林・株木特定建設工事共同企業体
大野導水路ＪＶ工事事務所
電話 ０５３６－２２－９１１１

工事に関するお問い合わせ

大野頭首工

宇連ダム

牟呂松原頭首工

西部幹線水路

東 部 幹
線

水 路

松
原

幹
線
水路

牟
呂
幹
線
水

路

大島ダム

万場調整池

芦ヶ池調整池

佐久間ダム

三ツ口池

大原調整池

蒲郡調整池

初立池

駒場池

ダム

豊川用水路

頭首工
調整池

凡例

↑大野導水併設水路工事

振草トンネル

大入トンネル

静岡県愛知県

豊川用水は、愛知県東三河地域、静岡県湖西地域に
農業用水、水道用水（愛知県のみ）、工業用水を供給する、
みなさまの生活に必要な生命線です。

R2.3.30長い道のりのはじまり

R3.10.04 ついに貫通

最大で地下200ｍ、延長約6kmの
掘削。豊川用水二期事業でも最高
難易度の工事。 延べ３万５千人の
努力によって遂に貫通を迎えた。
しかし水路工事としては、まだ道半

ば。気持ちを引きしめて残りの工事を
やりきる。 担当技術者談

作業状況 潜水艦のような坑内

下記ＨＰから工事記録動画も
ご覧いただけます。


